[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________________
                     № ________
О Порядке разработки, корректировки, одобрения, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Урай на среднесрочный период
В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.05.2015 №46-оз «Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.12.2015 №487-п «О порядке разработки, корректировки, утверждении (одобрения) и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на среднесрочный период и контроля его реализации и признании утратившим силу постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 декабря 2007 года №327-п «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Урай:
1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, одобрения, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Урай на среднесрочный период согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:

2.1. постановление администрации города Урай от 06.06.2011 №1551 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Урай»;
2.2. постановление администрации города Урай от 27.12.2013 №4573 «О внесении изменений в приложения к постановлению администрации города Урай от 06.06.2011 №1551 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Урай»;
2.3. постановление администрации города Урай от 25.12.2015 №4414 «О внесении изменения в приложение 1 к постановлению администрации города Урай от 06.06.2011 №1551 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Урай».
3. Опубликовать постановление в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Урай С.П. Новоселову.

Глава города Урай                                                                                                         А.В. Иванов
Приложение к постановлению администрации города Урай

от ___________________ № ______
Порядок разработки, корректировки, одобрения, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Урай на среднесрочный период
(далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, одобрения, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Урай на среднесрочный период (далее – среднесрочный прогноз).

1.2. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на текущий финансовый год и период, следующий за текущим, продолжительностью три года (далее – среднесрочный период), управлением экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай на основе одобренных Правительством Российской Федерации сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации, правовых актов Правительства Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на среднесрочный период, Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020 года и на период до 2030 года, с учетом основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики, а также на основе данных, предоставляемых участниками стратегического планирования.
1.3. К разработке среднесрочного прогноза при необходимости могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне  (далее – организации города Урай).

1.4. Среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе по видам экономической деятельности, осуществляемым в муниципальном образовании.
1.5. Проект среднесрочного прогноза выносится на общественное обсуждение в соответствии с порядком общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального образования городской округ город Урай,  утвержденным постановлением администрации города Урай.
1.6. Среднесрочный прогноз одобряется администрацией города Урай в форме постановления администрации города Урай.

1.7. Среднесрочный прогноз подлежит государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования, которая осуществляется в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
2. Разработка, корректировка и одобрение среднесрочного прогноза
2.1. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно в целях:

а) определения тенденций и количественных показателей социально-экономического развития города;

б) составления проекта бюджета города Урай на очередной финансовый год и плановый период.

2.2. Среднесрочный прогноз содержит:

а) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития муниципального образования;

б) оценку факторов и ограничений экономического роста муниципального образования на среднесрочный период;

в) направления социально-экономического развития муниципального образования и целевые показатели одного или нескольких вариантов среднесрочного прогноза, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития муниципального образования;

г) основные параметры муниципальных программ муниципального образования.

2.3. Исходной базой для разработки среднесрочного прогноза являются:

а) основные статистические макроэкономические показатели социально-экономического развития городского округа города Урай за два года, предшествующих году разработки среднесрочного прогноза;

б) материалы для разработки среднесрочного прогноза, представленные участниками стратегического планирования и организациями города Урай;

в) итоги социально-экономического развития города Урай за два года, предшествующих году разработки среднесрочного прогноза, и ожидаемые итоги социально-экономического развития города Урай за текущий финансовый год;

г) сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период;

д) прогноз индексов дефляторов по видам экономической деятельности и индексов цен производителей.
2.4. Структура среднесрочного прогноза включает в себя:

а) основные показатели среднесрочного прогноза с учетом методических рекомендаций и сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, подготовленных Министерством экономического развития Российской Федерации;

б) пояснительную записку, содержащую обоснование параметров среднесрочного прогноза, причин и факторов прогнозируемых изменений и отражающую возможности и степень выполнения целей и задач по социальному и экономическому развитию города Урай в среднесрочном периоде.

2.5. В целях своевременной подготовки среднесрочного прогноза:
а) управление экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай формирует и направляет участникам стратегического планирования и организациям города Урай запросы о предоставлении информации, необходимой для определения направлений развития города Урай, значений показателей среднесрочного прогноза по направлениям деятельности и пояснительной записки к среднесрочному прогнозу (далее – информация для разработки среднесрочного прогноза);
б) участники стратегического планирования и организации города Урай представляют в управление экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай информацию для разработки среднесрочного прогноза в сроки, ежегодно устанавливаемые управлением экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай;
в) управление экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай разрабатывает и представляет в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры среднесрочный прогноз в соответствии с утвержденным Департаментом экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры сроком;
г) управление экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай представляет основные показатели среднесрочного прогноза в Комитет по финансам администрации города Урай в срок до 01 сентября текущего года.
2.6. В случае изменения исходных данных, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка, среднесрочный прогноз подлежит корректировке управлением экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай в срок до 01 октября текущего года.

2.7. Среднесрочный прогноз одобряется администрацией города Урай одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета городского округа город Урай в Думу города Урай.

2.8. Управление экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай направляет одобренный администрацией города Урай среднесрочный прогноз в:

а) Комитет по финансам администрации города Урай для внесения в Думу города Урай в составе документов, подлежащих представлению в Думу города Урай одновременно с проектом решения о бюджете городского округа город Урай.
б) Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3. Мониторинг и контроль реализации среднесрочного прогноза

3.1. Мониторинг реализации среднесрочного прогноза осуществляется ежегодно управлением экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай на основе итогов социально-экономического развития города Урай.
Результаты мониторинга реализации среднесрочного прогноза отражаются в ежегодном отчете главы города Урай о результатах его деятельности и деятельности администрации города Урай, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города Урай.

3.2. Контроль реализации среднесрочного прогноза осуществляется ежегодно на основании данных официального статистического наблюдения, а также иной информации, предоставляемой участниками стратегического планирования и организациями города Урай.
Результаты контроля реализации среднесрочного прогноза отражаются в отчете, включающем оценку результативности и эффективности реализации решений, принятых в процессе стратегического планирования в рамках  реализации среднесрочного прогноза за отчетный период, и направляются главе города Урай в срок до 1 ноября года, следующего за отчетным.